
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 16 del 28/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013, N.33 ART.39. PUBBLICITÀ 
DEGLI ATTI DI PIANIFICAZIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO.

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
• .l Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 , “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico  

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  
ha come principio generale la trasparenza intesa come accessibilità totale dei dati e documenti detenuti dalle 
pubbliche amministrazioni,  allo scopo di  tutelare i  diritti  dei  cittadini,  promuovere la partecipazione degli 
interessati all'attività amministrativa e favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni 
istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche;

• l’art. 39, “Trasparenza dell'attività di pianificazione e governo del territorio”  comma 1 del suddetto D.lgs 
33/2013, prescrive che le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di governo del territorio, quali, tra gli  
altri, piani territoriali, piani di coordinamento, piani paesistici, strumenti urbanistici,  generali e di attuazione, 
nonché le loro varianti;

• il  comma  2,  art.  39,  del  suddetto  D.lgs  33/2013  prescrive  che  “  La  documentazione  relativa  a  ciascun  
procedimento di presentazione e approvazione delle proposte di trasformazione urbanistica d'iniziativa privata  
o  pubblica  in  variante  allo  strumento  urbanistico  generale  comunque  denominato  vigente  nonché  delle  
proposte  di  trasformazione  urbanistica  d'iniziativa  privata  o  pubblica  in  attuazione  dello  strumento  
urbanistico generale vigente che comportino premialità edificatorie a fronte dell'impegno dei  privati  alla  
realizzazione di  opere di  urbanizzazione extra oneri  o della cessione di  aree o volumetrie  per  finalità  di  
pubblico interesse è pubblicata,  ai sensi del suddetto art. 39 comma 2,   in una sezione apposita nel sito del  
comune interessato, continuamente aggiornata.”

• il comma 3, art. 39, del suddetto D.lgs 33/2013 prescrtive infine che “La pubblicità degli atti di cui al comma  
1, lettera a), è condizione per l'acquisizione dell'efficacia degli atti stessi“;

• con circolare n.1 del 19 maggio 2015 (applicazione dell’art. 39 del decreto legislativo 14 marzo 2013 agli  
atti di pianificazione e governo del territorio. Direttiva), il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Urbanistica ha voluto rappresentare che, con riguardo alle fasi procedimentali di competenza dell’ente 
locale, ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa e secondo le procedure e nei termini di cui al’art. 35 
del  D.  lgs.  N.  33/2013,  la  proposta  di  trasformazione  urbanistica  e  ogni  atto  intermedio  oggetto  di 

Pagina 1/2



determinazioni  consiliari,  dovrà  essere  inoltrato  con  la  relativa  documentazione  all’ufficio  comunale 
competente per la pubblicazione sul sito istituzionale;

• con successiva circolare n. 1 del 19 gennaio 2018 (Pubblicazione degli atti di pianificazione nel sito internet  
istituzionale.  Prevalenza delle  disposizioni che rivestono carattere di  specialità)  il  Dirigente Generale del 
Dipartimento  Regionale  dell’Urbanistica,  ritornando  sull’argomento  ,  ha  specificato  ulteriormente  che  le  
amministrazioni comunali dovranno attenersi alle disposizioni statali riguardo alla pubblicità ed efficacia degli  
atti di pianificazione generale, attuativa e loro varianti;

PRESO ATTO,  
• che per le attività di pianificazione e governo del territorio come previsto dall’art 39 del Decreto legislativo 14  

marzo  2013,  n.  33,  dell’obbligo  della  preventiva  pubblicazione  della  documentazione  relativa  a  ciascun 
procedimento completa  dei  relativi  allegati  tecnici  nell’apposita  sezione del  sito  istituzionale del  Comune 
denominata “Amministrazione Trasparente”;

• che le suddette disposizioni statali sono anche espressamente richiamate dall’art. 3 della l.r.r 71/78, commi 6  
bis e 6 ter come introdotti dall’art. 45 della l.r. 17 marzo 2016, n.3;

RAVVISATA la necessità di definire il procedimento ed i contenuti della pubblicazione degli atti di pianificazione 
generale, attuativa e loro varianti;  
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1. di predisposporre,  ai  sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 art. 39, la pubblicità degli atti  di 

pianificazione  e  governo  del  territorio,  da  effettuare  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ragusa 
“Amministrazione trasparente”;

2. di estendere, ai sensi del comma 1 art. 39 del D.lgs 33/2013, gli obblighi di pubblicazione di cui al punto 1, a 
tutti i piani e programmi di governo del territorio di natura urbanistica, e loro varianti, previsti dalla vigente  
legislazione,  inclusi  piani  e  programmi  relativi  alla  localizzazione  di  insediamenti  commerciali  e  grandi 
strutture di vendita;

3. di  sottoporre  all'obbligo  di  pubblicazione  preventiva  nel  sito  istituzionale  del  comune  ”Amministrazione 
trasparente”, gli schemi di provvedimento, le delibere di adozione o approvazione ed i relativi allegati tecnici,  
nonché le "informazioni ambientali" richiamate dall'articolo 40 del decreto legislativo n. 33/2013, nel rispetto 
di quanto disposto dall'articolo 14 del decreto legislativo n. 152/2006. 6-ter.;

4. di prendere atto che le proposte di trasformazione urbanistica d'iniziativa privata o pubblica in attuazione dello  
strumento urbanistico generale vigente che comportino premialità edificatorie a fronte dell'impegno dei privati 
alla realizzazione di opere di urbanizzazione extra oneri o della cessione di aree o volumetrie per finalità di  
pubblico interesse sono pubblicate, ai sensi dell’art. 39 comma 2 del D.lgs 33/2013, in una sezione apposita del  
sito istituzionale del comune ”Amministrazione trasparente”, continuamente aggiornata.”

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
 

Ragusa,  01/03/2018 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

